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Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

A. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ 
TIÊU CƠ BẢN 

Năm 2023, năm giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 
Đảng bộ xã khoá XXVI về phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2021-2025. Trong 
điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát, các hoạt động sản 
xuất, kinh doanh, đời sống và sinh hoạt của người dân trở lại trạng thái bình 
thường. Tuy nhiên, tình hình thế giới tiếp tục có nhiều biến động lớn, phức tạp, 
khiến giá nhiên liệu, lương thực, thực phẩm, nguyên vật liệu đầu vào tiếp tục 
tăng cao, gây đứt gãy chuỗi cung ứng. Với quyết tâm phục hồi và phát triển kinh 
tế để tạo đà hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các cấp ủy đảng, 
chính quyền đã tập trung triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các 
chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh, của huyện về nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội. Đảng ủy, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều 
hành sâu sát, quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh sản 
xuất nông nghiệp, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, tăng cường tuyên 
truyền vận động nhân dân đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện tốt công tác an sinh 
xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng... Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội của xã 
nhà tiếp tục có nhiều dấu hiệu khởi sắc, tổng giá trị sản xuất tăng 7,9% và đạt 
nhiều kết quả tích cực, khá toàn diện trên các lĩnh vực.

(Có biểu phụ lục đánh giá các chỉ tiêu kèm theo)

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Kinh tế có sự phục hồi rõ nét, hầu hết các ngành sản xuất, kinh doanh trở 
lại hoạt động bình thường. Năm 2023, tổng giá trị sản xuất ước đạt 526.279 triệu 
đồng đạt 96,0% kế hoạch năm (Kế hoạch năm: 548.321 triệu đồng), tăng 7,9% 
so với thực hiện năm 2022. Trong đó: 
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- Nông nghiệp, thủy sản ước đạt 166.595 triệu đồng; đạt 96,4% kế hoạch 
năm (Kế hoạch năm 172.729 triệu đồng), tăng 3,4% so với thực hiện năm 2022. 

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản ước đạt 166.196 
triệu đồng; đạt 95,5% kế hoạch năm (Kế hoạch năm: 1741.114 triệu đồng). Tăng 
8,6% so với thực hiện năm 2022. 

- Giá trị các ngành thương mại, dịch vụ ước đạt 193.488 triệu đồng, đạt 
96,0% kế hoạch năm (Kế hoạch năm: 201.478 triệu đồng), tăng 11,4% so với 
thực hiện năm 2022. 

- Cơ cấu kinh tế nông thôn chuyển dịch theo hướng tích cực: Nông 
nghiệp, thủy sản - Công nghiệp, TTCN, XD - Dịch vụ thương mại tương ứng 
33%- 31%-36% năm 2022 chuyển sang 32% - 31% - 37% năm 2023 (kế hoạch 
năm: 31%- 32%-37%). 

- Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 76,0 triệu đồng/năm, đạt 95,6% 
kế hoạch năm (Kế hoạch năm: 79,5 triệu đồng), tăng 6,7% so với thực hiện năm 
2022.

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Nông nghiệp, thủy sản ước đạt 166.595 triệu đồng; đạt 96,4% kế hoạch 
năm (Kế hoạch năm 172.729 triệu đồng), tăng 3,4% so với thực hiện năm 2022. 
Giá trị sản phẩm thu hoạch/1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản là 175,4 triệu 
đồng, đạt 98,80% kế hoạch năm (177,6 triệu đồng) tăng 5,9% so với thực hiện năm 
2022 (165,6 triệu đồng).

1.1. Về trồng trọt: Gi¸ trÞ s¶n xuÊt ­íc ®¹t: 72.162 triệu ®ång đạt 98,2% 
so với kế hoạch năm và tăng 3,1% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng diện tích 
gieo trồng 845,7 ha, đạt 100% kế hoạch năm, bằng 97,3% so với năm 2022 
(868,84ha). Cụ thể: Diện tích cây rau màu vụ đông 2022 – 2023 là 270ha, đạt 
100% kế hoạch; Diện tích tÝch gieo trång vụ chiêm xuân 2023 là 286,2 ha, đạt 
98,8% so với kế hoạch năm (trong đó diện tích lúa chiêm xuân là 224,7ha đạt 
100% so với kế hoạch, năng xuất lúa bình quân ước đạt 56 tạ/ha (200kg/sào); 
Diện tích cây rau mầu xen canh là 61,5/65ha đạt 94,6% so với kế hoạch); Diện 
tích sản xuất vụ mùa là 289,5 ha đạt 100% kế hoạch (trong đó diện tích gieo cấy 
lúa là 225ha, đạt 100%, năng suất lúa bình quân đạt 50tạ/ha; Diện tích cây rau 
màu hè thu 64,5ha đạt 100% kế hoạch). 

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh "Quy hoạch và xây dựng vùng rau quả tập 
trung theo hướng an toàn tiến tới sạch, ưu tiên các tổ chức, cá nhân ứng dụng 
công nghệ cao vào sản xuất phù hợp với kinh tế nông nghiệp ven đô". Quan 
tâm chỉ đạo, đầu tư kinh phí hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, duy trì các vùng 
chuyên canh lúa, rau màu an toàn theo tiêu chuẩn VIETGAP. Tiếp tục thực hiện 
các đề án,  nhiệm vụ, giải pháp về phát triển nông nghiệp của tỉnh, của huyện. 
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Toàn huyện đã quy hoạch được 01 vùng lúa với diện tích 10 ha; 02 vùng rau 
màu chuyên canh với tổng diện tích 37 ha; Có 15 cá nhân thuê mượn ruộng sản 
xuất tập trung, với tổng diện tích khoảng 10 ha.

1.2. Về chăn nuôi, thủy sản: Tæng gi¸ trÞ ­íc ®¹t 85.066 triệu ®ång đạt 
94,7% so với kế hoạch năm, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm 2022. Tập trung phát 
triển đàn gia súc, trong đó đàn Lợn hiện có 2500 con, trâu bò vẫn duy trì ổn định 
(185 con); đàn gia cầm giao động trên 90000 con; Diện tích nuôi trồng thủy sản 
vẫn duy trì ổn định 103,99ha với sản lượng ước đạt 700 tấn; trên địa bàn xã 
không có dịch bệnh xảy ra.

1.3. Về dịch vụ nông nghiệp: Gi¸ trÞ dÞch vô n«ng nghiÖp ­íc ®¹t 9.367 
triệu ®ồng đạt 100% so với kế hoạch năm, tăng 12,5% so với cùng kỳ năm 2022. 
Tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 18/9/2017 của 
Huyện uỷ về nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ nông 
nghiệp trên địa bàn huyện. HTX dịch vụ nông nghiệp xã thường xuyên tăng vốn 
quỹ và mở rộng các khâu dịch vụ nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động.

Chỉ đạo tập trung xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 đồng 
thời tổ chức rà soát, hoàn thiện các tiêu chí theo kế hoạch. Cụ thể theo thống kê 
đến hết năm 2023 toàn xã đã hoàn thiện được 10 tiêu chí so với quy định và còn 
9 tiêu chí chưa đạt.

2. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng cơ bản – Giao 
thông

Giá trị ước đạt 166.196 triệu đồng đạt 95,5% so với kế hoạch năm 
(174.144 triệu đồng), tăng 9,7% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

2.1.  Giá trị Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp: giá trị ước đạt 
76.453 triệu đồng đạt 96,2% so với kế hoạch năm (79.450 triệu đồng) và 
tăng 9,7% so với cùng kỳ năm 2022 (69.693 triệu đồng). Các cơ sở sản xuất 
công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hoạt động còn trầm lắng do ảnh hưởng chung 
của thị trường, ít đơn hàng sản xuất ảnh hưởng đến công việc của người lao 
động (mất việc làm) dẫn đến thu nhập của người lao động bị ảnh hưởng.

2.2. Giá trị sản xuất xây dựng cơ bản – Giao thông: Giá trị sản xuất ước 
đạt 89.743 triệu đồng, đạt 94,8% kế hoạch năm (94.664 triệu đồng) và tăng 
7,6% so với cùng kỳ năm 2022 (83.404 triệu đồng). Triển khai tu bổ một số 
tuyến đường WB và vận động tuyên truyền nhân dân xây dựng cơ sở tôn giáo 
(Chùa thôn Lại), cơ sở tín ngưỡng (Đình Bùi xá thượng thôn Bùi Thượng); nâng 
cấp các tuyến đường trong làng và ngoài đồng như thôn Già, thôn Chuối, thôn 
Dôi Hống, thôn Anh và thôn Bùi Thượng. 

Tổ chức thực hiện kế hoạch năm an toàn giao thông 2023. Tăng cường 
công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông; tổ chức giải toả vi phạm hành 
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lang an toàn giao thông và lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa 
bàn xã.

3. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Các hoạt động dịch vụ thương mại trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tổng giá 
trị dịch vụ ước đạt 193.488 triệu đồng đạt 96% so với kế hoạch năm (201.478 
triệu đồng) và 11,4% so với cùng kỳ năm 2022 (173.688 triệu đồng). Hoạt động 
sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã bị ảnh hưởng chung nên số lượng cơ sở sản 
xuất kinh doanh trên địa bàn xã vẫn ổn định, một số cơ sở phát sinh mới nhưng 
không đáng kể, một số hoạt động cầm chừng để duy trì chuỗi cung ứng. Phối 
hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên thường xuyên rà soát quản lý hộ sản xuất 
kinh doanh cá thể, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh cá thể hoạt động có hiệu 
quả và đúng quy định pháp luật.

Dịch vụ tín dụng, ngân hàng hoạt động trên địa bàn xã đạt hiệu quả cao, 
tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận mọi nguồn vốn để đầu tư sản xuất như Ngân 
hàng Nông nghiệp và Ngân hàng chính sách xã hội và các ngân hàng thương 
mại khác. Đặc biệt là Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động hiệu quả, nguồn vốn huy 
động đạt 207 tỷ đồng; tổng dư nợ cho vay ước đạt 176 tỷ đồng 

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý tài nguyên môi trường có chuyển biến tích cực. Đã đẩy 
mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai; tăng cường quản lý đất đai 
theo luật. Thực hiện tốt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. ...Việc giao, cho thuê 
đất được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định, phù hợp với quy hoạch, kế 
hoạch sử dụng đất; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 71/KH-UBND của UBND 
huyện về xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất 03, đất chuyển 
đổi (đã tổ chức kiểm tra, lập hồ sở xử lý vi phạm về đất đai tại các thôn Anh, 
Chuối, Già và thôn Bùi Hạ). Làm thủ tục đề nghị UBND huyện cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân theo đúng quy định. Phối hợp đơn vị tư 
vấn trích đo hiện trạng, lập quy hoạch chi tiết xây dựng trụ sở làm việc Công an 
xã, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch của Huyện ủy về “Thu gom, phân loại và 
xử lý rác thải tại các thôn trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025”. Hiện nay trên 
địa bàn xã có 7/7 thôn và khu trung tâm đã có tổ thu gom rác thải và đi vào hoạt 
động có hiệu quả. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt công 
tác vệ sinh môi trường của từng gia đình mình. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 
ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới và chiến dịch Giờ trái đất năm 
2023. 

5. Công tác thu, chi ngân sách
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Tiếp tục điều hành hiệu quả công tác thu, chi ngân sách. Tổng thu ngân 
sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 9 tỷ 401 triệu 774 nghìn đồng đạt 188,71% kế 
hoạch năm huyện giao và 111,50% kế hoạch năm xã lập 

Tổng chi ngân sách xã ước đạt 9 tỷ 155 triệu 438 nghìn đồng đạt 188,71% kế 
hoạch năm huyện giao và 111,50% kế hoạch năm xã lập. Trong đó Chi thường 
xuyên ước thực hiện 5 tỷ 971 triệu 774 nghìn đồng đạt 119,87% kế hoạch huyện giao 
và đạt 109,94% kế hoạch xã lập; chi đầu tư xây dựng cơ bản 3 tỷ 430 triệu đồng đạt 
114,33% kế hoạch xã lập. Tồn quỹ là 0 đồng.

II. VĂN HOÁ, XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Sự nghiệp giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm, coi trọng, đạt nhiều 
kết quả tích cực. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023 kết quả trường Mầm 
non xếp thứ 18/20, trường Tiểu học xếp thứ 3/21 (hoàn thành xuất sắc năm học) 
và trường Trung học cơ sở xếp thứ 18/21 trường trong toàn huyện. Chất lượng 
giáo dục toàn diện được duy trì, chất lượng học sinh giỏi được nâng lên. Chất 
lượng phổ cập giáo dục tiếp tục được giữ vững, 3/3 trường đã đạt chuẩn phổ cập 
giáo dục mức độ 3; Trường Trung học cơ sở có 91/91 em hoàn thành tốt nghiệp 
và thi đỗ vào lớp 10 THPT có 21 em. Các nhà trường tham gia hoạt động kỷ 
niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2023).

Tích cực đôn đốc các trường tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc 
gia mức độ 2 theo kế hoạch (trường Mầm non và trường THCS). Trường Tiểu 
học duy trì đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em
Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế. Duy trì xã đạt 

Tiêu chí Quốc gia về y tế. Đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu bảo hiểm xã hội tự 
nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2023. Duy trì tốt các hoạt động chăm sóc 
sức khỏe nhân dân, chất lượng khám chữa bệnh từng bước được nâng cao (trong 
năm Trạm y tế xã đã tổ chức khám và điều trị cho 5.246 lượt người). Ngay từ 
đầu năm UBND xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, xây dựng kế 
hoạch phòng chống dịch bệnh, kế hoạch phòng chống dịch bệnh theo mùa, kiện 
toàn Đội đáp ứng nhanh, có sự phân công chi tiết cho từng thành viên, chuẩn bị 
sẵn sàng cơ số thuốc men và trang thiết bị phòng chống dịch; thực hiện các biện 
pháp phòng chống dịch COVID-19, đậu mùa khỉ, bệnh do vi rút adeno, Thủy đậu, 
Tay chân miệng, phòng chống dịch cúm, sởi,..., đồng thời giám sát các ổ dịch cũ, 
phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh để có biện pháp xử lý, 
không để dịch lan rộng, bùng phát.
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Thực hiện tốt chiến dịch truyền thông vận động lồng ghép với dịch vụ kế 
hoạch hóa gia đình. Tổng số sinh ước sinh cả năm là 83 cháu; Tỷ lệ trẻ em dưới 
5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi 13,1% (kế hoạch năm là 13,2%). Tỷ số giới 
tính khi sinh 124 bé trai/100 bé gái, tăng 6 bé trai so với năm 2022; số người 
sinh con thứ 3 trở lên là 7 trường hợp, bằng so với năm 2022, tỷ lệ tăng dân số 
tự nhiên 6,7%o. Tỷ lệ bao phủ BHYT so với dân số đạt 95,1%; tỷ lệ lao động trong 
độ tuổi tham gia BHXH đạt 50%. Thực hiện xây dựng “xã phù hợp với trẻ em”, 
phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, tổ chức phát động “tháng hành động vì 
trẻ em”, “ngày hội vào hè”…

3. Văn hóa, thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền 
Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa. Tổ chức tốt các hoạt 

động quản lý di tích và lễ hội, di sản văn hóa…. Phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai sâu rộng gắn với các tiêu chí 
văn hóa trong xây dựng nông thôn mới nâng cao. 7/7 làng được công nhận làng 
văn hóa đạt 100% (Làng Anh đủ điều kiện đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen 
thưởng); Xã có 1827/1942 hộ được công nhận gia đình văn hóa năm 2023 đạt 
94,1%. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch về "Xây dựng và nâng cao hiệu 
quả hoạt động các điểm sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở 
giai đoạn 2021 - 2025", đến nay xã đã thành lập được đội văn nghệ và hoạt động 
có hiệu quả cao. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước, thường xuyên duy trì 
hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và thông tin tuyên truyền. Phong 
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai sâu 
rộng gắn với các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới nâng cao. Thực 
hiện nâng cấp và công bố di tích lịch sử cấp tỉnh Đình Bùi xá Thượng.

Công tác Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền 
các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của xã, tập trung tuyên truyền chủ đề 
Tuyên truyền thực hiện chuyển đổi số, cải cách hành chính; tuyên truyền kỷ 
niệm 76 năm ngày thành lập Đảng bộ xã (27/4/1947- 27/4/2023) …..

Hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn có nhiều chuyển biến tích cực. Tập 
trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan 
nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 
2023; Kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số năm 2023; đến nay xã đã thành 
lập được 07 tổ công nghệ số cộng đồng. 

4. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm
Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện theo đúng chế độ, 

chính sách của nhà nước, đặc biệt là các chế độ, chính sách đối với người có 
công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo. 

Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, 
của huyện và các tổ chức xã hội, tổ chức từ thiện tới các đối tượng chính sách xã 
hội đảm bảo kịp thời, chính xác, không trùng sót. Triển khai thực hiện thanh toán 



7

không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, 
đến nay có 69 người có công và thân nhân người có công với cách mạng, đối tượng 
hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng thanh toán không dùng tiền mặt.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7/1947-
27/7/2023). Triển khai hỗ trợ người có công đã xây mới, sửa chữa nhà ở theo 
Nghị quyết 66/2023/NQ-HĐND ngày 6/11/2023 của HĐND tỉnh (Toàn xã có 11 
trường hợp được phê duyệt theo Nghị quyết). Các hoạt động nhân đạo được 
quan tâm thực hiện đạt hiệu quả. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia 
giảm nghèo. Tổ chức rà soát hộ nghèo năm 2023 (18 hộ nghèo và 13 hộ cận 
nghèo), tỷ lệ hộ nghèo ước giảm còn 0,8%. Lập danh sách đề nghị cấp mới 80 
thẻ BHYT người nghèo, 111 thẻ BHYT cận nghèo, thoát nghèo. Thực hiện tốt 
công tác phòng chống tệ nạn xã hội. Phối hợp triển khai tuyển lao động đi làm 
việc tại nước ngoài, kết quả toàn xã có 10 lao động đi làm việc tại nước ngoài 
theo hợp đồng. Phối hợp kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, 
vệ sinh lao động. Cơ cấu lao động trong các ngành kinh tế: Nông nghiệp, thủy 
sản - CN, TTCN, XDCB - Dịch vụ: 24,7% - 49,0% - 26,3%. Tỷ lệ lao động qua 
đào tạo được cấp chứng chỉ 35,2%. Số lao động được giải quyết việc làm tăng 
thêm năm 2023 là 105 người.

IV. AN NINH, QUỐC PHÒNG, TIẾP CÔNG DÂN, TƯ PHÁP

1. An ninh
Tình hình ANTT trên địa bàn ổn định, an ninh chính trị được giữ vững, 

không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Chỉ đạo lực lượng Công an xã mở đợt cao 
điểm tấn công, trấn áp tội phạm phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
Các vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và các vi phạm về kinh tế, môi trường, tệ 
nạn xã hội giảm so với năm 2022. Số vụ phạm tội về trật tự xã hội: Phát hiện, 
xảy ra 01 vụ, 01 đối tượng. Điều tra làm rõ 01 vụ, 01 bị can, đạt tỷ lệ 100%. 
Xử phạt vi phạm hành chính đối với 10 trường hợp (trong đó sử dụng pháo trái 
phép 02 trường hợp; cố ý gây thương tích: 02 trường hợp; sử dụng trái phép chất 
ma túy 02 trường hợp; đổ rác thải vào công trình thủy lợi: 04 trường hợp)

Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022- 
2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện cấp định danh điện tử cho 4.197 trường 
hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 3.453 trường hợp. Thu nhận 416 
hồ sơ cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử. Tính đến nay, Công an xã đã hoàn thành 
thu nhận CCCD gắn chip cho 100% công dân đủ điều kiện. Thành lập 03 tổ liên 
gia về phòng cháy chữa cháy tại thôn Anh, đồng thời xây dựng kế hoạch kiểm tra 
an toàn PCCC&CNCH đối với  59 lượt cơ sở; các cơ sở chấp hành thực hiện các 
yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Xây dựng và triển khai thực 
hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng "Làng an toàn, khu dân cư an toàn, 
cơ quan, DN an toàn về an ninh trật tự". Kết quả, năm 2023 xã có 7/7 = 100% 
làng và trường Trung học cơ sở đạt danh hiệu “an toàn về ANTT”.
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Về công tác xây dựng lực lượng: Kiện toàn chức danh Trưởng công an xã 
và điều động bổ sung thêm 01 đồng chí cán bộ công an chính quy về công tác tại 
công an xã Lê Lợi kể từ ngày 29/9/2023. Theo đó tổng số lực lượng công an xã 
gồm 06 đồng chí công an chính quy và 07 đồng chí công an viên ở các cơ sở 
thôn.

2. Quốc phòng, quân sự địa phương
Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu và 

công tác xây dựng lực lượng. Thực hiện tốt các bước trong quy trình tuyển chọn 
gọi công dân nhập ngũ, tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đảm bảo an toàn 
tuyệt đối, đã bàn giao đủ 15 công dân được tuyển chọn, hoàn thành chỉ tiêu 
huyện giao; Tổ chức thăm tặng quà cho các tân binh hoàn thành nghĩa vụ trở về 
địa phương; thăm tặng quà các quân nhân địa phương đang làm nhiệm vụ tại Lữ 
đoàn 131 Hải quân; tổ chức ra quân huấn luyện theo kế hoạch huấn luyện năm 
2023 và tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ được đánh giá đạt loại 
khá. Tổ chức đăng ký tuổi 17 với tổng nguồn là 48/48 công dân đạt 100%; Tổ 
chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 
2024, tổ chức thực hiện khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã năm 2024 cho 
38/39 công dân và thực hiện khám tuyển cấp huyện cho 32/32 công dân (trong 
đó được sức khỏe 22 công dân); hiện nay UBND xã đang phối hợp với các đơn 
vị tuyển quân thực hiện 3 gặp, 4 biết và theo dõi nắm nguồn sẵn sàng nhập ngũ 
năm 2024. Bên cạnh đó UBND xã cũng đã cương quyết xử lý đối với các nam 
công dân vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự (xử lý được 03 trường hợp vi phạm)

3. Công tác tiếp công dân, tư pháp
Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được tổ 

chức thực hiện cơ bản theo đúng quy định. Thực hiện tốt việc tiếp nhận các kiến 
nghị, đề nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Năm 2023, UBND xã đã 
thực hiện tiếp công dân theo kế hoạch (101 buổi tiếp của Lãnh đạo UBND xã, 
trong đó có 28 buổi có công dân lên với 28 lượt người). 

Tổng số đơn tiếp nhận mới trong năm 2023 là 06 đơn (đề nghị 05; Khiếu 
nại: không; Tố cáo 01). Đơn chủ yếu liên quan đến đất đai, các đơn công dân đã 
được UBND xã phân loại và giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng, trong đó 
có 04 đơn giải quyết thành, 01 đơn giải quyết không thành và đã chuyển hồ sơ 
lên cơ quan cấp trên giải quyết theo đúng thẩm quyền; tiếp nhận 01 đơn tố cáo, 
qua xác minh nội dung đơn tố cáo của công dân là không đúng, UBND xã báo 
cáo cấp có thẩm quyền.

Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống 
hóa văn bản quy phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật; tham gia tập huấn nghiệp vụ về xây dựng văn bản QPPL; tổ 
chức 04 buổi tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý, thu hút gần 200 lượt cán 
bộ, đảng viên và nhân dân tham dự; hoàn thành kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch 
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giai đoạn I, UBND đã bàn giao xong số liệu hộ tịch đã được số hóa trên địa bàn 
cho Sở Tư pháp. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, công tác chứng thực, đảm bảo 
đúng thẩm quyền, đúng quy định. 

V. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

UBND xã đã tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai 
thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC năm 2023 theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn 
của Trung ương, tỉnh và huyện.

Tập trung kiểm điểm, đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ các chương trình, đề 
án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI; đẩy nhanh 
tiến độ hoàn thiện và triển khai thực hiện các công trình trọng điểm thực hiện 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025. Tiến hành 
sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Đề án 02 về “Xây dựng chính quyền thân thiện 
giai đoạn 2021- 2025”.

Tổ chức tiếp nhận 02 công chức (Địa chính phụ trách nông nghiệp, xây 
dựng nông thôn mới; theo dõi giao thông, thủy lợi và Công chức Tư pháp – Hộ 
tịch) đã trúng tuyển kỳ thi công chức cấp xã do UBND huyện tổ chức; kiện toàn 
chức danh Trưởng thôn Chuối theo quy định; xây dựng kế hoạch triển khai sắp 
xếp người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn theo Nghị quyết số 
26/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương.

Thực hiện nghiêm Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; tăng cường 
chỉ đạo thực hiện công tác CCHC nhà nước theo chỉ đạo của cấp trên; tập trung 
đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công. 
Tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tập trung thực hiện xây 
dựng chính quyền điện tử, chính quyền số. Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết 
quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; 
chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; triển khai trả kết quả giải 
quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; triển khai thanh toán 
trực tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính.

Duy trì tốt hoạt động của bộ phận “một cửa” theo chỉ đạo; năm 2023, tổng 
số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 2.938 hồ sơ, trong đó tiếp nhận 
trực tuyến 2.347 hồ sơ đạt 79,88%. Số lượng hồ sơ đã giải quyết 2.913 hồ sơ, 
trong đó, giải quyết trước hạn 2.784 hồ sơ, đạt 95,6%; đúng hạn 124 hồ sơ, đạt 
4,3%, quá hạn 05 hồ sơ chiếm 0,1%. 

Phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đẩy 
mạnh phát triển kinh tế, xã hội gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Căn cứ hướng dẫn của 
UBND huyện về đánh giá, phân loại công chức, người lao động năm 2023 và 
Hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện về hướng dẫn đánh giá, 
bình xét, công nhận các danh hiệu thi đua cho tập thể và cá nhân năm 2023. Qua 
đánh giá 94% cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ và được công nhận 
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danh hiệu lao động tiên tiến, 01 cá nhân được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ; có 
01 cá nhân đề nghị đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở và đề nghị Chủ tịch 
UBND tỉnh tặng bằng khen; 03 cá nhân đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng 
giấy khen; Tập thể UBND xã đề nghị cấp trên công nhận đạt danh hiệu Tập thể 
Lao động tiên tiến.

Tình hình tôn giáo tương đối ổn định, tuân thủ pháp luật. Công tác quản lý 
nhà nước về tôn giáo tiếp tục được tăng cường, cơ quan quản lý nhà nước về tôn 
giáo chủ động kiểm tra, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các vấn đề phát 
sinh có liên quan đến công tác tôn giáo, nhất là các hoạt động, lễ nghi tôn giáo 
có tập trung đông người. 

VI. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại hạn chế
- Sản xuất nông nghiệp còn một số hạn chế, sản xuất hàng hóa theo hướng 

an toàn, sạch quy mô chưa có, việc đầu tư cho phát triển nông nghiệp công nghệ 
cao, nông nghiệp hữu cơ còn hạn chế; việc áp dụng công nghệ nhất là chuyển 
đổi số trong nông nghiệp; việc quảng bá, liên kết, liên doanh trong sản xuất, chế 
biến và tiêu thụ nông sản còn hạn chế. Hoạt động của hợp tác xã dịch vụ nông 
nghiệp chậm đổi mới, hiệu quả thấp. Tiến độ hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã 
đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao còn chậm. 

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chưa thực sự phát triển, chưa thu hút 
được các dự án có quy mô lớn đầu tư vào địa phương. Các cơ sở sản xuất trên 
địa bàn xã chưa có những giải pháp đồng bộ, hiệu quả trong phát triển các ngành 
nghề, truyền thống. Việc xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm TTCN 
truyền thống của địa phương kết quả chưa rõ nét. Tiến độ triển khai một số dự 
án đầu tư còn chậm; 

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai còn để xảy ra vi phạm; cá biệt 
công chức giải quyết hồ sơ, thủ tục về sang tên chuyển nhượng còn chậm. Tình 
trạng ô nhiễm môi trường ở một số thôn chưa được giải quyết hiệu quả, chưa 
được khắc phục kịp thời.

- Thu ngân sách nhà nước tuy vượt so với chỉ tiêu huyện giao nhưng chưa 
hoàn thành chỉ tiêu thu khoán công điền. 

- Kết quả của các chiến dịch giải toả lấn chiếm lòng lề đường, hành lang 
an toàn giao thông không bền vững, tình trạng tái lấn chiếm vẫn diễn ra. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật còn chưa thường xuyên. Nội 
dung, hình thức tuyên truyền còn chưa phong phú. 

- Công tác cải cách hành chính tuy đã có kết quả bước đầu nhưng có một 
số nội dung còn hạn chế.
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2. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế 
- Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện có việc thiếu sâu sát, 

chưa chủ động, hiệu quả giải quyết công việc chưa cao. Một số tổ chức, cá nhân 
và cấp ủy cơ sở thôn chưa tổ chức thực hiện các nhiệm một cách hiệu quả;

- Chưa tập trung rà soát các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao 
theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Giá nhiên liệu, nguyên liệu đầu vào tăng dẫn đến chi phí sản xuất cao, 
ảnh hưởng đến hiệu quả kinh tế của người nông dân.

- Cơ chế chính sách của nhà nước ở một số lĩnh vực thiếu đồng bộ, chưa 
nhất quán, chưa sát thực tế; hệ thống văn bản luật và hướng dẫn thực hiện ở một 
số lĩnh vực còn chậm, chồng chéo.

- Sự phối kết hợp giữa các bộ phận chuyên môn và với cơ sở ở một số 
lĩnh vực chưa chặt chẽ; chưa chủ động đề ra các biện pháp tích cực thực hiện sát 
đúng với tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao. 

- Trình độ năng lực của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; chưa tự 
giác học tập nâng cao trình độ chuyên môn, đáp ứng yêu cầu công việc trong 
tình hình mới. 

- Việc nắm bắt dư luận xã hội, diễn biến tư tưởng trong nhân dân có cơ sở 
thôn chưa sát sao, kịp thời, cá biệt có đồng chí còn lúng túng trong xử lý các vấn 
đề phát sinh…

Phần thứ 2
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024

I. DỰ BÁO
Năm 2024, năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 

XXVI và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, là năm có ý 
nghĩa quyết định trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội giai 
đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2023, dưới sự chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt của Ban 
thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, của cấp uỷ Đảng, 
chính quyền, sự phối hợp chặt giữa các ban ngành đoàn thể, các cơ sở thôn sẽ 
tạo đà cho việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 
năm 2024 cũng đứng trước nhiều khó khăn, thách thức phải giải quyết, đó là: 
Thời tiết diễn biến bất thường; dịch bệnh gia súc, gia cầm diễn biến khó lường; 
quy mô của nhiều doanh nghiệp còn nhỏ, sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị 
còn hạn chế, phát triển các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp còn chậm, 
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hiệu quả chưa ổn định; thị trường bất động sản còn tiềm ẩn nhiều rủi ro; giá cả 
một số vật tư, nguyên liệu đầu vào và nhiều nhu yếu phẩm tăng cao...

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ 
- XÃ HỘI NĂM 2024 

1. Tổng giá trị sản xuất: 571.060 triệu đồng tăng 8,5% so với năm 2023. 
Trong đó:

1.1. Giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp, thủy sản: 174.683 triệu đồng 
tăng 4,9% so với năm 2023. Gồm:

a/ Giá trị trồng trọt ước đạt 74.399 triệu đồng, tăng 3,1% so với năm 2023.
b/ Giá trị chăn nuôi thủy sản ước đạt 89.915 triệu đồng, tăng 5,7% so với năm 2023.
c/ Giá trị dịch vụ nông nghiệp ước đạt: 10.369 triệu đồng, tăng 10,7% so 

với năm  2023. 
1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN, XDCB: 180.638 triệu đồng tăng 

8,7% so với năm 2023. Gồm: 
a/ Giá trị tiểu thủ Công nghiệp - TTCN ước đạt 83.716 triệu đồng, tăng 

9,5% so với năm 2023.
b/ Giá trị xây dựng cơ bản ước đạt 96.922 triệu đồng, tăng 8,0% so với 

năm 2023.
1.3. Giá trị sản xuất ngành Thương mại, dịch vụ: 215.739 triệu đồng, tăng 

11,5% so với năm 2023. 
2. Cơ cấu lao động: Nông nghiệp, thủy sản: 30,6% - CN, TTCN và xây 

dựng: 31,6% - Dịch vụ thương mại: 37,8%; tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp 
chứng chỉ đạt 35%. 

3. Thu nhập bình quân đầu người đạt 81,4 triệu đồng/năm, tăng 7,4% so 
với năm 2023. 

4. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy 
sản ước đạt 184 triệu đồng/ha. 

5. Phấn đấu hoàn thành 19/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao.
6. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Huyện giao 6.251.000.000 đồng; 

xã lập 6.251.000.000 đồng.  
7. Trường Mần non và trường Trung học cơ sở phấn đấu đạt chuẩn mức 

độ 2; Trường Tiểu học duy trì đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. 
8. Tỷ lệ tham gia  BHYT so với dân số đạt 97%; tỷ lệ lao động trong độ 

tuổi tham gia BHXH đạt 52%.
9. Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 0,8%. 



13

10. Trạm y tế duy trì tiêu chí Quốc gia về y tế; tỷ số giới tính khi sinh 115 
bé trai/100 bé gái. 

11. Duy trì 100% số làng văn hoá và cơ quan văn hóa. 
12. Duy trì 100% các thôn và khu trung tâm có người thu gom rác thải và 

tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt từ 95% trở lên. 
13. 100% các thôn hoàn thành tốt nhiệm vụ; 100% cán bộ, công chức 

được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ; tập thể UBND xã phấn đấu đạt danh 
hiệu tập thể Lao động xuất sắc.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
1. Về phát triển kinh tế 
1.1. Phát triển nông nghiệp, thủy sản 
Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã khoá XXVI về “Quy hoạch và xây dựng vùng rau, hoa, quả tập trung theo 
hướng an toàn tiến tới sạch, ưu tiên các tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ 
cao vào sản xuất phù hợp với kinh tế nông nghiệp ven đô giai đoạn 2021-2025”. 

Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp phù hợp với tiềm năng, 
thế mạnh của địa phương gắn với đổi mới phương thức tổ chức sản xuất theo 
hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn. Chú trọng phát triển các vùng 
sản xuất lúa, vùng chuyên canh rau, hoa, quả tập trung. Tích cực ứng dụng tiến 
bộ khoa học kỹ thuật công nghệ cao, công nghệ sinh học vào sản xuất, tập trung 
định hướng phát triển nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm sạch có giá trị kinh tế cao; 
mở rộng phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, trọng tâm 
là mở rộng diện tích gieo trồng theo quy mô nhà màng, nhà lưới đạt tiêu chuẩn 
VIETGAP.

Đa dạng hoá các nguồn lực, đẩy mạnh thu hút đầu tư cho phát triển nông 
nghiệp; khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế tham 
gia vào quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 
Gắn sản xuất với thị trường tiêu thụ sản phẩm thông qua các mô hình liên kết, 
nhất là liên kết giữa nông dân với doanh nghiệp; thực hiện có hiệu quả chương 
trình OCOP "Mỗi xã một sản phẩm", chú trọng phát triển những sản phẩm có 
thế mạnh của địa phương. Xây dựng sản phẩm nông nghiệp đặc thù, có thế 
mạnh của xã; củng cố, nâng cao giá trị nhãn hiệu tập thể "Rau an toàn Gia Lộc" 
nói chung và xã Lê Lợi nói riêng.

 Thực hiện có hiệu quả kế hoạch sản xuất vụ đông; vụ mùa, vụ chiêm xuân 
hàng năm. Xây dựng phương án phát triển các vụ, thực hiện xen canh gối vụ để 
tăng giá trị sử dụng đất và giá trị sản xuất nông nghiệp.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, chú trọng phát triển mô 
hình chăn nuôi trang trại, tập trung, xa khu dân cư theo hướng chất lượng, hiệu 
quả gắn với đảm bảo an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường. Duy trì ổn định 
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và khai thác hiệu quả diện tích nuôi trồng thủy sản, nâng cao năng suất, chất 
lượng và giá trị sản phẩm. Tăng cường công tác tiêm phòng và duy trì các biện 
pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tái đàn đảm bảo 
theo quy định và đạt hiệu quả.

Tập trung thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 18/9/2017 của Huyện 
ủy về nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp trên 
địa bàn huyện. Đẩy mạnh liên kết tổ chức bao tiêu sản phẩm nông sản cho nông 
dân. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, đặc biệt chú 
trọng ngành nghề chế biến nông sản, thực phẩm; đổi mới cơ chế hỗ trợ sản xuất 
đảm bảo phù hợp, hiệu quả.  

Tổ chức rà soát triển khai thực hiện nghiêm phương án phòng chống thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập trung nguồn lực cho xây  
dựng xã nông thôn mới nâng cao; đảm bảo phát triển bền vững, từng bước nâng 
cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. UBND tiếp tục duy trì các tiêu 
chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao đã đạt đồng thời xây dựng tổ 
chức hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao chưa đạt.

1.2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, XDCB 
Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở sản 

xuất kinh doanh; kịp thời kiến nghị thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn 
nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thu hút đầu tư và khuyến 
khích chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo loại hình doanh nghiệp 
đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch huyện xây dựng. 

Đề xuất kiến nghị thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, 
kinh doanh, mở rộng phát triển công nghiệp; nâng cao khả năng cạnh tranh, tăng 
hiệu quả sản xuất và sức cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp - TTCN. Tạo 
điều kiện cho các dự án đầu tư vào địa bàn để tăng nhanh sản lượng công 
nghiệp, đảm bảo giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp tăng 9,5% 
so với năm 2023.

Khuyến khích phát triển công nghiệp sản xuất các sản phẩm có hàm lượng 
công nghệ cao, công nghệ sạch, các sản phẩm công nghiệp có lợi thế cạnh tranh 
và thu hút nhiều lao động. Tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích thu hút các 
doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực phát triển Công 
nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ nông thôn, làng nghề, sử dụng lao động 
tại chỗ. 

Tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội theo hướng 
đồng bộ, hiện đại. Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư, tránh thất 
thoát, lãng phí. Thực hiện các quy định của pháp luật hiện hành về trình tự, thủ 
tục đầu tư; cải cách thủ tục hành chính trong việc chấp thuận dự án đầu tư, đảm 
bảo cơ chế thông thoáng cho các nhà đầu tư nghiên cứu và quyết định đầu tư. 
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Công khai rộng rãi các quy hoạch như: Quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch các 
khu, cụm công nghiệp và các điểm thương mại, dịch vụ... theo chỉ đạo.

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản như trụ sở Công 
an xã,… Đôn đốc thực hiện quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn 
thành bàn giao đưa vào sử dụng. Tiến hành quyết toán các công trình xây dựng 
cơ bản đã hoàn thành, có giải pháp khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ 
bản. 

1.3. Về phát triển các ngành dịch vụ 
Tập trung phát triển các ngành dịch vụ theo hướng đa dạng hoá, hiện đại 

hoá, nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ trực tiếp phục vụ sản xuất như: quỹ 
tín dụng nhân dân... Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế, chính sách khuyến khích thu 
hút đầu tư phát triển các loại hình dịch vụ, nhất là đầu tư xây dựng cửa hàng tiện 
lợi, nhà hàng ... Tăng cường liên kết và khuyến khích các tổ chức, thành phần 
kinh tế tham gia phát triển kinh tế dịch vụ. Đảm bảo môi trường kinh doanh bình 
đẳng, an toàn. Đẩy mạnh các loại hình dịch vụ chế biến, tiêu thụ nông sản, thực 
phẩm, nâng cao chất lượng các dịch vụ vận tải, tài chính, tín dụng, ngân hàng, 
dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân... Tăng cường công tác quản lý nhà nước 
đối với các hoạt động dịch vụ và công tác quản lý chợ, chống mọi biểu hiện vi 
phạm pháp luật...

Quan tâm đầu tư quy hoạch, xây dựng khu dịch vụ thương mại tại khu dân 
cư tập trung. Tiếp tục kiến nghị đầu tư mở rộng và nâng cấp chợ trung tâm xã 
nhằm phục vụ nhu cầu trao đổi, mua bán hàng hóa của người dân. Khuyến khích 
phát triển mạng lưới bán lẻ, đồng thời mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, đặc 
biệt là thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Đề nghị cấp có thẩm quyền tạo 
điều kiện cấp giấy đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh; khuyến khích tạo 
điều kiện để các hộ cá thể mở rộng quy mô, đăng ký thành lập doanh nghiệp. 
Tăng cường công tác phối hợp quản lý thị trường, công tác phòng chống buôn 
lậu, gian lận thương mại, sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm 
tra và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Công khai, minh bạch 
cơ chế tài chính, đất đai, chính sách tín dụng để khu vực kinh tế tư nhân thuận 
lợi tiếp cận vốn, đất đai. Thực hiện tốt vai trò kiến tạo đối với sự phát triển của 
doanh nghiệp. Khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp; có chính sách tạo điều 
kiện cho khu vực kinh tế tư nhân tham gia cung ứng các dịch vụ công.  

1.4. Về thu, chi ngân sách 
Trên cơ sở đánh giá sát khả năng thực hiện thu ngân sách năm 2023, dự 

báo tình hình đầu tư, tăng trưởng kinh tế và nguồn thu năm 2024 đối với từng 
ngành, từng lĩnh vực, năng lực và hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của 
từng đối tượng nộp thuế trên địa bàn, dự báo những nguồn thu mới phát sinh 
trên địa bàn tính đúng, tính đủ nguồn thu. Phân tích đánh giá những tác động 
ảnh hưởng tới kế hoạch thu ngân sách năm 2024. Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm 
quyền xử lý đất tăng thêm để tăng nguồn thu.
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Nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách và chất lượng công tác lập dự toán 
thu; Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp chống thất thu ngân 
sách; tạo lập các nguồn thu mới, nhất là nguồn thu lớn, có tính bền vững. Thực 
hiện quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, hạn chế tối đa nợ đọng thuế 
phát sinh. 

Xây dựng dự toán chi thường xuyên theo từng lĩnh vực, đảm bảo đúng 
chính sách, chế độ và các nguyên tắc, tiêu chí, định mức NSNN. Thực hiện chi 
ngân sách công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả. Kiểm soát chặt chẽ chi 
ngân sách, hạn chế tối đa các khoản chi phát sinh ngoài dự toán, thực hành tiết 
kiệm chống lãng phí.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo các quy định của pháp 
luật về đầu tư công và các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước hàng năm. Bảo 
đảm công khai, minh bạch trong việc phân bổ vốn đầu tư công, ưu tiên đầu tư 
các dự án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI nhiệm kỳ 
2020- 2025. 

Đề xuất UBND huyện hỗ trợ ngân sách nhà nước năm 2024 để thanh toán 
nợ XDCB, thanh toán khối lượng hoàn thành cho dự án đã hoàn thành từ năm 
2023 trở về trước nhưng chưa bố trí đủ vốn; Đề nghị cấp trên không bố trí vốn 
cho các dự án chưa đáp ứng điều kiện bố trí vốn theo quy định của pháp luật về 
đầu tư công, không có khả năng giải ngân trong năm 2024. 

Tập trung vốn ngân sách cho các công trình, dự án có khả năng đưa vào 
sử dụng và phát huy hiệu quả trong năm 2024. Đôn đốc thực hiện quyết toán các 
công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Tăng 
cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tất cả các 
khâu, đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn một cách công khai, minh bạch và 
có hiệu quả.

1.5. Về công tác quản lý tài nguyên và môi trường 
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tài nguyên, môi 
trường. Đồng thời quản lý chặt chẽ và nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên.

Thực hiện tốt Kế hoạch đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ hồ sơ địa chính 
và công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 
2030, kế hoạch sử dụng hằng năm của xã. Định kỳ rà soát, điều chỉnh quy hoạch 
sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác kiểm kê, giao đất, đề nghị cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất ở, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất... đảm 
bảo theo quy định của pháp luật. Đẩy nhanh việc xử lý đất xen kẹp, dôi dư trong 
các thôn, khu dân cư, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy 
định, đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất... Tập trung rà soát thực trạng sử 
dụng các loại đất trên địa bàn và xử lý nghiêm những vi phạm về lĩnh vực đất 
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đai, tài nguyên. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 
15/8/2016 của UBND huyện về xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên 
đất 03, đất chuyển đổi; kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/4/2018 về việc kiểm 
tra, xử lý vi phạm trong việc giao đất trái thẩm quyền; Kế hoạch số 102/KH-
UBND ngày 30/8/2023 về Đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, 
cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa.

Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng các sản phẩm công 
nghệ mới thân thiện với môi trường; giảm rác thải, nhất là rác thải nhựa, rác thải 
nguy hại. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về môi trường. Kiểm soát chặt 
chẽ từ khâu thẩm định dự án đầu tư, thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 
trường. Tập trung giải quyết và xử lý có hiệu quả rác thải sinh hoạt ở nông thôn. 
Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Thực 
hiện tốt công tác quy hoạch trang trại chăn nuôi tập trung; xây dựng hệ thống xử 
lý rác thải, nước thải nhằm nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân. 
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định và xử lý kiên quyết 
đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tại khu vực chợ. 
Tiếp tục triển khai thực hiện đề án của Huyện ủy về “Thu gom, phân loại và xử 
lý rác thải tập trung tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-
2025”; duy trì 100% số thôn và khu trung tâm có tổ thu gom rác thải sinh hoạt. 
Tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện phong trào “chống rác thải nhựa” và “nói 
không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần” của UBND 
huyện. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 
2.1. Giáo dục và đào tạo 
Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; tiếp tục triển khai có 

hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo kế hoạch. Tiếp tục 
nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; coi trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, 
lối sống cho học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 
dạy học, thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục; tiếp tục 
nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Triển khai hiệu quả các cuộc vận động và 
các phong trào thi đua trong ngành giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, 
toàn diện giáo dục và đào tạo.

Tiếp tục đôn đốc các nhà trường làm tốt công tác xây dựng trường đạt 
chuẩn Quốc gia và công tác kiểm định chất lượng giáo dục theo kế hoạch đề ra. 

Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường, tăng cường quản lý 
chất lượng giáo dục góp phần đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự 
nghiệp phát triển kinh tế - xã hội. 

2.2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em 
Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh khi có tình 

huống xảy ra. Nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, thực hiện tốt công tác 
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chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 
các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước đối với các phòng khám tư nhân, cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn. 
Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục duy trì, nâng cao 
chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về dân số, kế hoạch hóa gia đình, giảm 
thấp nhất chỉ số mất cân bằng giới tính khi sinh và tỷ lệ người sinh con thứ ba. 
Tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam 
giai đoạn 2021 - 2030. Quan tâm thực hiện tốt lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc, giáo 
dục và xây dựng xã phù hợp với trẻ em. 

2.3. Về văn hóa thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh 
Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 09-KH/HU, ngày 25/01/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động các 
điểm sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở giai đoạn 2021-2025".

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào 
mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, 
Du lịch, quảng cáo và gia đình. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng cơ quan, đơn vị văn 
hóa, gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa. Quan tâm đầu tư hoàn thiện các 
thiết chế văn hóa – thể thao tại cơ sở. 

Tăng cường công tác quản lý di tích và lễ hội. Thực hiện lành mạnh hóa 
việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định. Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động 
văn hoá, thể thao; Duy trì, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng.  

Tiếp tục thể chế, cụ thể hóa thực hiện các chủ trương của Chính phủ, của 
UBND tỉnh và của Huyện về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 
các cơ quan nhà nước, chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính. Đa dạng hoá 
và nâng cao chất lượng phát thanh, truyền thanh đáp ứng tốt việc tuyên truyền 
nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhu của người dân.  

Tiếp tục triển khai Luật phòng chống, bạo lực gia đình; Kế hoạch thực 
hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 
gia đình trong tình hình mới…

2.4. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm 
Thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng, Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp 
thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 
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20/2020/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội, 
chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách xã hội khác theo quy định; 
hỗ trợ người có công thực sự khó khăn về nhà ở theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 
nghèo bền vững, hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024. Triển khai các 
chương trình hỗ trợ vay vốn, giảm nghèo, giải quyết việc làm; tạo điều kiện cho 
người nghèo có việc làm vươn lên thoát nghèo. Chú trọng công tác hỗ trợ giải 
quyết việc làm cho người lao động, nhất là các đối tượng là người nghèo. Phối 
hợp thực hiện có hiệu quả chương trình dạy nghề, truyền nghề gắn với tạo việc 
làm cho lao động nông thôn, người nghèo, bộ đội xuất ngũ. Quản lý chặt chẽ và 
đẩy mạnh dịch vụ đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Tập trung vận động nông dân, người lao động tự do tham gia bảo hiểm y 
tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Quan tâm chăm lo công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ 
em; thực hiện phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về bình đẳng giới. 
Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lao động đối với các doanh 
nghiệp. 

3. Quốc phòng, an ninh, tiếp dân, tư pháp 
Tiếp tục thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng 

chống ma túy, phòng chống mua bán người. Tăng cường công tác nắm bắt tình 
hình nội bộ nhân dân, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; chủ động mở các đợt tấn 
công trấn áp tội phạm; phát huy hiệu quả phong trào ‘Toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc”. Tập trung đảm bảo vi phạm hành lang an toàn giao thông. Thực hiện 
có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 
điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 
năm 2030 (Đề án 06). Tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại 
các nhà hàng và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.  

Xây dựng Công an xã điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh 
đô thị giai đoạn 2023 – 2030… 

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu quả quản lý Nhà nước 
về công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 
sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, công tác 
huấn luyện, diễn tập quốc phòng an ninh, tìm kiếm cứu nạn và chính sách hậu 
phương quân đội. 

Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 
công dân. Giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài; đảm bảo phát huy 
dân chủ với giữ vững kỷ luật, kỷ cương. Tăng cường tự kiểm tra việc chấp hành 
pháp luật trên tất cả các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư công, đất đai, môi 
trường, tài chính và việc thực hiện chính sách xã hội... Tổ chức thực hiện tốt quy 
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định về tiếp công dân. Thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị thanh tra và quyết 
định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 
Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp. Tổ chức tốt việc tuyên truyền thực hiện các 
văn bản Luật mới ban hành. Duy trì thực hiện tốt công tác tư pháp, trợ giúp pháp 
lý, công tác chứng thực, công tác hộ tịch. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hành, cải cách hành chính 
Thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Tập trung thực 

hiện tốt Chương trình tổng thể về cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2030 của 
Chính phủ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 
đạt hiệu quả. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành 
chính nhà nước các cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính. 
Thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; công khai, minh bạch các thủ tục 
hành chính. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa xã.

Tập trung thực hiện tốt Đề án của Huyện uỷ về “Xây dựng chính quyền 
thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc, giai đoạn 2021-2025”; Xây dựng kế 
hoạch tổ chức thành công bầu cử trưởng thôn, khu dân cư, nhiệm kỳ 2024- 
2026.

Xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác quản lý, điều hành. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả số 
hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ 
tục hành chính; chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thanh toán 
trực tuyến phí, lệ phí, trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công 
ích. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản tích hợp chữ ký 
số tại UBND xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức 
người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn theo Nghị quyết số 
26/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương; thực hiện 
chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản 
lý theo kế hoạch của UBND huyện.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm 
vụ của cán bộ, công chức, kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với cán 
bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách vi phạm. Nâng cao hiệu quả 
phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, giải quyết công việc. Tiếp tục 
cải cách, đổi mới quy chế hội họp, cải tiến lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, 
công chức, tăng cường trách nhiệm cá nhân lãnh đạo theo chức trách, nhiệm vụ 
được phân công, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong xử lý, giải 
quyết công việc. 
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Phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đẩy 
mạnh phát triển kinh tế, xã hội gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục thực hiện tốt phong 
trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và 
các phong trào thi đua khác. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, đặc biệt trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài sản của nhà nước; xử 
lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý 
nhà nước về tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo và các 
văn bản hướng dẫn thực hiện. Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ và các 
đoàn thể nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, nhất 
là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 
năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, UBND xã báo cáo./

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, Lãnh đạo UBND;
- Thường trực UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Trưởng các thôn;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đoàn Duy Việt 
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